Estado do Ceará

Secretaria de Planejamento e Gestão

Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social

Edital No      /2007
CONVOCAÇÃO PARA O EXAME FÍSICO

A Secretária do Planejamento e Gestão e o Secretário da Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe o item 104 do Edital no 008/2006 – SEAD/SSPDS, de 06 de fevereiro de 2006, publicado no Diário Oficial do Estado de 08 de março de 2006, tornam pública a realização do Exame de Capacidade Física – 3a Fase do Concurso Público regulamentado pelo Edital supracitado e destinado ao provimento de cargos de Soldado de Fileira do Corpo de Bombeiros Militar do Ceará, de acordo com o que segue:

1. A 3a Fase do Certame (Exame de Capacidade Física) será realizada nos dias 21 e 22 de março do ano de 2007, no Parque Desportivo da Universidade de Fortaleza (UNIFOR), situado à Av. Washington Soares, 1321, Edson Queiroz, Fortaleza, Ceará.

2. As provas do Exame de Capacidade Física, a seguir indicadas, destinam-se à aferição da capacidade física do candidato e serão aplicadas por comissão designada pela CEV/UECE formada por árbitros credenciados, para os registros dos tempos e marcas dos candidatos, e profissionais graduados em Educação Física, que tenham registros no Conselho Regional de Educação Física, aos quais caberá, dentre outras funções, a coordenação e o acompanhamento do trabalho dos árbitros.

I.
Masculino:

a)
Natação 100 (cem) metros — nado livre;

b)
Corrida de 100 metros;

c)
Salto em distância;

d)
Corrida de 1.500 metros.

II.
Feminino:

a)
Natação 100 (cem) metros — nado livre

b)
Corrida de 100 metros;

c)
Salto em distância;

d)
Corrida de 1.500 metros.

3. Será submetido ao Exame de Capacidade Física o candidato considerado apto no Exame Médico-Odontológico (2a Segunda Fase), cujo nome conste do Anexo Único do Edital no 101/2006 – SEAD/SSPDS, publicado nas páginas 32 a 40 do DOE no 234, de 11 de dezembro de 2006.

4. A cada candidato estão associadas duas turmas, uma no dia 21 e a outra no dia 22 do mês de março do ano em curso, cujos horários constarão do Cartão de Informação que será disponibilizado no endereço eletrônico www.uece.br e entregue na sede da CEV, a partir do dia 15 de março de 2007.

5. O candidato terá acesso ao Campus da UNIFOR por um dos seus 4 (quatro) portões e deverá chegar ao Parque Desportivo com antecedência mínima de 60 (sessenta) minutos do horário fixado para o início de seu Exame:

a)
munido de sua carteira original de identidade, conforme previsto no item 38 do Edital de Abertura do Certame e do Cartão de Informação;

b)
portando, obrigatoriamente, atestado médico original, em modelo padronizado disponibilizado no site www.uece.br, com data de expedição a partir de 16/03//2007, (inclusive) contendo expressamente que o candidato está apto a se submeter às provas de natação 100 metros; corrida de 100 metros; salto em distância e corrida de 1500 metros;

c)
trajando roupa e calçando tênis apropriados para atividade esportiva e adequados a natureza das provas e da pista.

6. Não será admitido, em nenhuma hipótese, o uso de sapatilha de prego, sendo eliminado do Exame de Capacidade Física e, conseqüentemente, do Concurso o candidato flagrado descumprindo esta determinação.
7. O atestado médico deverá ser entregue no momento da identificação do candidato para a primeira prova a que for se submeter, não sendo aceita a entrega de atestado em outro momento ou no qual não constem as condições estabelecidas na alínea b do item 4, deste Edital.
8. O candidato deverá observar as seguintes condições para execução das provas constantes do Exame de Capacidade Física, sob a pena de eliminação do Concurso:
a)
Prova de natação - 100 (cem) metros – nado livre: consiste em nadar a distância de 100 (cem) metros em qualquer estilo, nado livre, partindo da situação de repouso, onde o tempo da prova será cronometrado em minutos, segundos e centésimos de segundo, onde deverá ter um auxiliar na saída (sinalizando com um sinal de apito) e um cronometrista na linha de chegada; o executante deverá ser orientado previamente, de que o cronometrista acionará o cronômetro através do sinal do auxiliar, que dará a saída, travando-o quando o candidato avaliado tocar com a mão a borda de chegada; o local de realização desta prova deverá ser preferencialmente em piscina de 25 (vinte e cinto) metros de extensão, onde o candidato deverá percorrer ida e volta duas vezes, perfazendo um total de 100 (cem) metros; o candidato terá apenas uma única tentativa para a realização da prova; não será admitido ao candidato uso de qualquer meio auxiliar para a execução da prova; outras orientações serão feitas no momento da execução da prova.

b)
Prova de salto em distância: consiste em saltar para a frente da linha de partida, buscando alcançar a maior distância possível, o candidato terá direito a três tentativas; a medida será tomada da linha de partida até a marca mais próxima deixada por qualquer parte do corpo; o deslocamento até a linha de partida poderá ser feito através da corrida com metragem livre, sem prévio aquecimento, dentro do limite de dez metros; será computada a melhor marca do candidato;

c)
Corrida de 100 (cem) metros: será realizada em pista de atletismo devidamente marcada, em uma única tentativa;

d)
Corrida de 1.500 (um mil e quinhentos) metros: será realizada em grupos e em pista devidamente aferida, de acordo com as faixas de tempo estabelecidas na tabela.

9. Nenhum candidato merecerá tratamento diferenciado em razão de fatos (alterações patológicas ou fisiológicas — contusões, luxações, fraturas, etc.—, ou outras situações), ocorridos antes do exame ou durante a realização de qualquer das provas do exame, que o impossibilitem de submeter-se às provas do Exame ou diminua sua capacidade física ou orgânica.

10. Não será permitida a entrada no Parque Desportivo da UNIFOR de candidatos portando armas ou aparelhos eletrônicos de qualquer natureza.

11. As provas do Exame de Capacidade Física só serão aplicadas no espaço físico e nos dias estabelecidos neste Edital.

12. Somente os candidatos e o pessoal credenciado pela CEV/UECE terão acesso ao Parque Desportivo da UNIFOR.

13.  Será eliminado do Exame de Capacidade Física o candidato que:

a) chegar ao Parque Desportivo da UNIFOR após o início do Exame de uma de suas turmas;

b) fizer, em qualquer documento, declaração falsa ou inexata;

c) for responsável por falsa identificação pessoal;

d) utilizar ou tentar usar meios fraudulentos para obter aprovação própria ou de terceiros, em qualquer uma das provas do Exame;

e) desrespeitar membro da equipe de aplicação do Exame, assim como, proceder de forma a perturbar a ordem e a tranqüilidade necessárias à realização das provas quer seja no Parque Desportivo ou em suas imediações;

f) descumprir qualquer das normas e instruções contidas no Edital de abertura do Concurso e neste Edital;

g) não atender as determinações do Edital de abertura do Concurso, do presente Edital, de seus Anexos e de  instruções complementares.

14. Se nos dias do Exame houver, no local de realização das provas, problemas técnicos, operacionais ou relacionados a fenômenos da natureza, devidamente constatados pela Coordenação, que impeçam a realização da prova de uma ou mais turmas, em plena normalidade, a CEV/UECE deverá marcar novas datas para estas provas por meio de comunicado a ser veiculado no site www.uece.br .

15. As normas e condições que constam do Edital de abertura do Concurso que não conflitarem com o presente Edital continuam em plena vigência como originalmente foram estabelecidas.

Secretaria do Planejamento e Gestão e Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará, em Fortaleza ,       de março de 2007.
Silvana Maria Parente Neiva Santos

Secretária do Planejamento e Gestão

Roberto das Chagas Monteiro

 Secretário da Segurança Pública e Defesa Social